
  CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRCCIIAANNOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPeerruuggiiaa  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 52  DEL 21-07-16 
 

OGGETTO: VERIFICA DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI GENERALI DEL 

BILANCIO 2016-2018 AI SENSI DELL'ART. 193, COMMA 2, DEL D.LGS 

267/2000. 

 

L’anno  duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 17:30 e seguenti, nella 

sede dell’Ente nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di avvisi tempestivamente e 

regolarmente fatti recapitare al domicilio dei singoli consiglieri, si é riunito il Consiglio 

Comunale. 
 

Sessione Straordinaria  -  Prima convocazione. 
 

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 

 
BETTI CRISTIAN P CECCARELLI ELISABETTA P 

Fornari Federico A SPATERNA RODOLFO P 

COVA ELISA A TABORCHI MARIO P 

GIANANGELI CRISTINA P Brunelli Fabrizio A 

PALTRICCIA FRANCESCO P MERLI LUCA P 

CASTELLANI DEBORA P Giraldo Maria Chiara P 

RAICHINI MASSIMILIANO P Checcobelli Simonetta P 

Boccio Emanuela P BIANCHI PAOLA A 

SISANI SARA P   

 

Partecipa il Vice Segretario Generale BARBARA PALTRICCIA 
 

Presenti n.   13 - Assenti n.    4 - In carica n. 17 - Totale componenti 17 
 

Assume la Presidenza il Sig. RODOLFO SPATERNA nella sua qualità di Vice Presidente e 

constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di 

cui all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno. 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21-07-2016 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Consiglio comunale 30 del 28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 ed i relativi allegati e la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione (DUP); 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 23/05/2016 sono state apportate alcune  

variazioni al bilancio di previsione 2016-2018; 

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 5/05/2016 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione 2016-2018 ed assegnate le dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di 

area; 

- che con deliberazione del Consiglio comunale adottata in data odierna, è stata approvata la 

variazione generale di assestamento al bilancio di previsione 2016-2018; 

 

VISTO l’art. 193 del D.Lgs 267/2000, il quale stabilisce che: “1. Gli enti locali rispettano durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per 

la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili 

recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di 

cui all'art. 162, comma 6. 2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 

negativo ad adottare, contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati 

della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti 

per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo 

crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 

riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 

 

VISTO l’art. 23 del Regolamento di contabilità dell’Ente il quale dispone che il Consiglio Comunale, 

qualora ne ravvisi la necessità e comunque entro il 30 settembre, adotta l’atto con il quale effettua la 

verifica sullo stato di attuazione dei programmi, come disposto dall’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

TENUTO CONTO che nelle more dell’adeguamento del regolamento di contabilità dell’Ente alle 

nuove disposizioni in materia di contabilità dettate dal D.Lgs 118/2011 e dal nuovo testo del D.Lgs 

267/2000, il termine anzidetto del 30 settembre deve intendersi superato dal termine del 31 luglio 

previsto dalle vigenti norme di legge per la verifica del permanere degli equilibri di bilancio; 

 

TENUTO CONTO inoltre che lo stato di attuazione dei programmi, secondo quanto oggi stabilito dal 

punto 4.2 del principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, deve 

essere effettuato, ove previsto, ai sensi dell’art. 147-ter del D.Lgs 267/2000 e presentato al Consiglio 

comunale dalla Giunta contestualmente alla presentazione del Documento Unico di Programmazione e 

non più, come previsto ancora oggi dal regolamento comunale, insieme alla salvaguardia degli equilibri 

di bilancio; 

 

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 

è equiparata dal comma 4 della medesima norma, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21-07-2016 - Pag. 3 

Bilancio di Previsione di cui all'art. 141, comma 1, lett. c) del T.U.E.L., con applicazione della 

procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo; 

 

RITENUTO che per dare corretta applicazione a quanto dispongono gli articoli 193 e 194 del D.Lgs 

267/2000 è necessario adottare un apposito atto deliberativo per la verifica degli equilibri della gestione 

finanziaria, nonché per l'eventuale copertura dei debiti fuori bilancio riconosciuti legittimi; 

 

PRESO ATTO: 

� della relazione del Responsabile Finanziario, e del relativo report in termini contabili, sulla 

verifica degli equilibri generali di Bilancio di previsione 2016-2018, allegati rispettivamente 

come “F”, “A”, “B” e “C” alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

nonché del report contabile riepilogativo per titoli, sullo stato di realizzazione delle entrate e 

delle spese, di cui agli allegati “D” ed “E” alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

TENUTO CONTO che al fine di attuare la verifica del permanere degli equilibri di bilancio, richiesta 

dall’art. 193 del D.Lgs 267/2000, il servizio finanziario ha provveduto, in ottemperanza alla norma 

sopra richiamata, ad effettuare una serie di verifiche ed analisi concernenti: 

A) Risultato dell’esercizio finanziario precedente; 

B) Sussistenza di eventuali debiti fuori bilancio, al fine di adottare gli eventuali provvedimenti di cui 

all’art. 194 del D.Lgs 267/2000; 

C) Verifica degli equilibri generali di bilancio e del rispetto del pareggio di bilancio; 

D) Verifica sullo stato di realizzazione delle entrate e delle spese per la gestione di competenza; 

E) Verifica della gestione dei residui; 

F) Verifica degli equilibri di cassa; 

 

RILEVATO che: 

1. il risultato di amministrazione dell’esercizio 2015 è positivo; 

2. non risultano, sulla base delle attestazioni dei responsabili di Area, depositate agli atti 

dell’Ufficio Finanziario, debiti fuori bilancio, ma solo passività potenziali, dettagliatamente 

descritte nella relazione del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria; 

3. in base a quanto risultante dalla relazione del Responsabile dell’Area economico-finanziaria, 

allegata alla presente, risulta che i dati della gestione finanziaria, sulla base anche di quanto 

comunicato ed accertato dai Responsabili delle singole Aree, alla luce della situazione attuale, 

non fanno prevedere squilibri nella gestione di competenza, in quella dei residui, nella gestione 

di cassa, mentre consentono il rispetto prospettico delle regole relative al pareggio di bilancio di 

cui all’art. 1, comma 707 e segg., della L. 208/2015; 

 

RITENUTO per quanto sopra di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio nella gestione di 

competenza,  in quella dei residui, nella gestione di cassa, nonché il rispetto prospettico delle regole 

relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 1, comma 707 e segg., della L. 208/2015; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1, lettera b), 

punto 2), del D.Lgs. 267/2000, nella seduta del 14/07/2016; 

 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Economico-

finanziaria ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, in 

conformità all’articolo 49 del D.Lgs 267/2000; 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21-07-2016 - Pag. 4 

 

RILEVATO che la competente Commissione Consiliare ha esaminato il presente provvedimento 

nella seduta del 14/07/2016; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 n. 267 (TUEL) 

- il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. ; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il principio contabile applicato sulla programmazione, allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011; 

- il principio contabile applicato sulla competenza finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs 

118/2011; 

 

Udita la relazione del Sindaco sull’argomento, gli interventi ed il dibattito che ne sono scaturiti, il cui 

testo viene omesso in quanto riportato nell’allegato processo verbale integrale di seduta; 

 

CON IL SEGUENTE ESITO DELLA VOTAZIONE: Consiglieri presenti e votanti 13, Voti 

Favorevoli 10, Voti contrari 3 (Giraldo, Checcobelli, Merli), Astenuti ---; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs 267/2000, del permanere degli equilibri di bilancio sia 

nella gestione di competenza che in quella dei residui, nella gestione di cassa, nonché il rispetto 

prospettico delle regole relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 1, comma 707 e segg., della L. 

208/2015;  

 

2) di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, sopra richiamati: 

all. A: Prospetto degli equilibri di bilancio; 

all. B: Stato realizzazione entrate; 

all. C: Stato realizzazione delle spese; 

all. D: Riepilogo per titoli delle entrate; 

all. E: Riepilogo per titoli delle spese; 

all. F: Relazione del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

3) di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla Prefettura di Perugia, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge. 

 

 

Quindi, ricorrendo la condizione di urgenza legata all’approssimarsi della scadenza del termine di legge 

previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, fissato per il 31/07/2016; 

 

ILCONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione che porta il seguente esito: Consiglieri presenti e votanti 13 – Voti Favorevoli 

10, Voti contrari 3 (Giraldo, Checcobelli, Merli), Astenuti ---; 

 

DELIBERA 

 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21-07-2016 - Pag. 5 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

********************* 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità tecnica.  

 IL RESPONSABILE 

 F.to BALDONI STEFANO 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo 

della regolarità contabile. 

 IL RESPONSABILE 

 F.to BALDONI STEFANO 



Comune di Corciano – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21-07-2016 - Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

 F.to BARBARA PALTRICCIA  F.to RODOLFO SPATERNA 

======================================================================== 
 

Pubblicazione Albo Pretorio n. 1592 del 11-08-16 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 11-08-16 al 26-08-16 

come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Corciano, lì 11-08-2016  F.to BARBARA PALTRICCIA 

======================================================================== 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

 

Corciano, lì 11-08-16 

 

 

IL Vice Segretario Generale 

F.to VANIA CECCARANI 

 

La delibera è divenuta esecutiva, 

 

il giorno 21-07-2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

             IL Vice Segretario Generale 
Corciano, lì 22-07-16 BARBARA PALTRICCIA 

                                       
 


